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说   明

1、报告表未加盖检测专用章（骑缝章）、计量认证CMA章无效；
2、报告表无编制人员、审核人员、签发人员签字无效；
3、对于委托方送样检测的，仅对样品检测数据负责；
4、未经本检测机构批准，不得复制检测报告（完整复制除外）。  复制报告必须加盖检测专用章，否则无效；
5、涂改、部分提供或部分复制检测报告表无效；
6、如对报告表有疑问、异议，请于收到报告表之日起15日内可向本检测机构提出书面申诉意见；15日内未提出异议者，即视为接受本检测报告。
7、本报告表未经本检测机构同意，不得做商业广告、宣传等使用。
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中国石化销售有限公司贵州黔西南贞丰城关加油站
建设项目竣工环境保护验收检测

[bookmark: _Toc3559]一、前言
    受中国石化销售有限公司贵州黔西南贞丰石油分公司委托，贵州省洪鑫环境检测服务有限公司承担贞丰县城关加油站建设项目竣工环境保护验收检测工作。依据《中国石化销售有限公司贵州黔西南贞丰城关加油站建设项目环境影响报告表》贵州绿宏环保科技有限公司2018年1月，贞丰县环境保护局关于对《中国石化销售有限公司贵州黔西南贞丰城关加油站建设项目环境影响报告表》贞环审核[2018]13号2018年3月28日。于2018年4月11日进行现场勘察，布置监测点位，确定监测因子，编写监测方案。于2018年4月17~18日对该项目废水、无组织排放废气进行采样监测，对站界噪声进行测量，并即时完成化验分析测定，数据经整理，根据检测结果和环境管理检查等情况，编制本项目竣工验收检测报告。
[bookmark: _Toc20992][bookmark: _Toc3046][bookmark: _Toc29504]二、验收监测依据
[bookmark: _Toc23878][bookmark: _Toc20050]1、国环规环评[2017]4号《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》。
2、国务院[2017]第682号国务院令《国务院关于修改〈建设项目环境保护管理条例〉的决定》。
3、环办[2015]113号《关于印发建设项目环境保护验收现场检查及审查要点的通知》。
4、《中国石化销售有限公司贵州黔西南贞丰城关加油站建设项目环境影响报告表》，贵州绿宏环保科技有限公司2018年1月。
5、贞丰县环境保护局关于对《中国石化销售有限公司贵州黔西南贞丰城关加油站建设项目环境影响报告表》贞环审核[2018]13号，2018年3月28日。
6、中国石化销售有限公司贵州黔西南贞丰城关加油站建设项目竣工环境保护验收检测委托书。
[bookmark: _Toc29542]三、建设项目工程概况
[bookmark: _Toc14932][bookmark: _Toc9928][bookmark: _Toc18116]（一）工程简介
中国石化销售有限公司贵州黔西南贞丰城关加油站位于黔西南州贞丰县珉谷镇解放路，总投资 200.00 万元。项目总用地面积约 6662.50平方米，其中罩棚面积 420.00 平方米，站房占地面积 165.00 平方米，绿化面积 250.00平方米，站内共有9名员工，上班实行两班倒轮休制，每天4~5人在站内食宿。主要建设内容包括油罐区、加油机、罩棚和站房等。
（1）油罐区域： 30 立方米汽油储罐 2 个，50 立方米的汽油罐 1 个，50 立方米的柴油罐 1 个，油罐总容积 135 立方米（柴油折半算）。
（2）加油机：共有6台加油机，汽油4台，柴油2台。
（3）罩棚：钢架结构420m2。
[bookmark: _Toc18325]（二）加油工艺流程
[bookmark: _Toc3942][bookmark: _Toc17037][bookmark: _Toc9128][bookmark: _Toc26735]本项目加油工序流程为：成品油罐车来油先通过卸油口卸到储油罐中，加油机本身自带的潜泵将油品由储油罐中吸到加油机中，经泵提升加压后给汽车加油，每个加油枪设单独管线吸油。其工艺流程及产污节点如图1。
[image: 图片1]
图1 加油工艺流程和产污节点图
[bookmark: _Toc26664]（三）主要污染物及防治措施
（1）废水
营运期间，加油站每天共有4~5名员工食宿，产生的少量生活废水排入预先修建的化粪池处理，地面冲洗废水经油水分离池处理后，清水排放至城市污水管网。
（2）废气
非甲烷总烃：加强日常管理和设备维修，及时检修、减少和防止跑冒滴漏和事故性排放、安装油气回收装置；
（3）噪声污染物治理措施
选用低噪型设备，噪声设备应设隔振基础或铺垫减振垫，进站车辆禁止鸣笛。
（4）固体废物治理措施
本项目固体废物主要为工作人员的生活垃圾和油泥，其污染治理措施为：
①生活垃圾
生活垃圾集中收集，交于环卫部门统一处置。
②油水分离池污泥和上层浮油渣
油水分离池污泥和上层浮油渣、油罐油泥、油渣，交由有危废处理资质的单位处理。
[bookmark: _Toc4205][bookmark: _Toc356397073][bookmark: _Toc345592135][bookmark: _Toc391848669][bookmark: _Toc31130][bookmark: _Toc24173][bookmark: _Toc458776029]四、环评批复意见
[bookmark: _Toc356397088][bookmark: _Toc30452][bookmark: _Toc391848677][bookmark: _Toc20146][bookmark: _Toc24721]贞丰县环境保护局关于对《中国石化销售有限公司贵州黔西南贞丰城关加油站建设项目环境影响报告表》贞环审核[2018]13号，2018年3月28日。（见附件）
[bookmark: _Toc30318][bookmark: _Toc26015][bookmark: _Toc26865]五、验收评价标准
[bookmark: _Ref344982864]1、《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准限值见表1。
表1 新污染源大气污染物排放限值
	污染物
	无组织排放监控浓度限值

	
	监控点
	浓度(mg/m3)

	非甲烷总烃
	周界外浓度最高点
	4.0


2、 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级排放标准限值见表2。
表2 污水综合排放标准
	评价因子
	标准限值
	单位

	pH
	6～9
	无量纲

	CODCr
	500
	mg/L

	BOD5
	300
	

	SS
	400
	

	氨氮
	——
	

	石油类
	20
	

	动植物油
	100
	


《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类限值见表3。
表3工业企业厂界环境噪声排放标准     等效连续A声级Leq：dB(A)
	类别
	标准值

	
	昼间
	夜间

	2类
	60
	50

	4类
	70
	55


[bookmark: _Toc1196][bookmark: _Toc9563][bookmark: _Toc4727]六、验收监测内容及分析方法
[bookmark: _Toc17181]（一）监测内容
[bookmark: _Toc11339][bookmark: _Toc7594][bookmark: _Toc28819][bookmark: _Toc3705]1、无组织排放废气
[bookmark: _Toc2941][bookmark: _Toc4551][bookmark: _Toc1832][bookmark: _Toc26095]（1）监测点位：周界设置3个监测点；
[bookmark: _Toc27298][bookmark: _Toc15160][bookmark: _Toc19682][bookmark: _Toc11113]（2）监测项目：非甲烷总烃；
[bookmark: _Toc20916][bookmark: _Toc28485][bookmark: _Toc14542][bookmark: _Toc1396]（3）采样频次：连续采样2天，每天采样3次。
[bookmark: _Toc18391][bookmark: _Toc13804][bookmark: _Toc29425][bookmark: _Toc10728]2、废水
[bookmark: _Toc20352][bookmark: _Toc19616]（1）生活废水
验收监测期间，生活废水排放量小，经隔油池和化粪池处理后，定期清掏用作农肥，不外排。
（2）冲洗地面废水
[bookmark: _Toc28328][bookmark: _Toc2565]① 监测点位：废水总排口。
②监测项目：pH、COD、BOD5、SS、氨氮、石油类、动植物油。
③采样频次：连续采样2天，每天3次，每隔两小时1次。
[bookmark: _Toc16183][bookmark: _Toc28412]3、噪声
[bookmark: _Toc4462][bookmark: _Toc18253][bookmark: _Toc944][bookmark: _Toc4531]（1）测量点位：站界外1米处，东、南、西、北4个点。
[bookmark: _Toc21227][bookmark: _Toc28790][bookmark: _Toc1606][bookmark: _Toc23050]（2）测量指标：厂界噪声。
[bookmark: _Toc25254][bookmark: _Toc935][bookmark: _Toc10620][bookmark: _Toc5209]（3）测量频次：连续测量两天，每天昼、夜间各测量一次。
[bookmark: _Toc28285]（二）分析方法
[bookmark: _Toc32209][bookmark: _Toc18697][bookmark: _Toc13060][bookmark: _Toc32388]表4  监测分析方法
	监测项目
	分析方法
	检出限

	水
	pH
	玻璃电极法GB/T6920-1986
	0.01（无量纲）

	
	SS
	重量法GB11901-89
	4mg/L

	
	CODcr
	重铬酸盐法HJ828-2017
	4mg/L

	
	BOD5
	稀释与接种法HJ505-2009
	0.5mg/L

	
	石油
	红外分光光度法HJ637-2012
	0.04mg/L

	
	动植物油
	
	

	
	氨氮
	纳氏试剂分光光度法HJ535-2009
	0.025mg/L

	气
	非甲烷总烃
	气相色谱法 HJ/T38-1999
	0.04mg/m³

	声
	噪声
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB12348-2008
	--



[bookmark: _Toc3189][bookmark: _Toc29693][bookmark: _Toc5267]七、监测结果
[bookmark: _Toc11649]（一）生产工况
中国石化销售有限公司贵州黔西南贞丰县城关加油站，2018年4月17～18日运营设备和环保设施运行正常，验收期间平均每日加油量汽油约1.75万升，柴油约5千升。
[bookmark: _Toc27014][bookmark: _Toc14481][bookmark: _Toc26105][bookmark: _Toc6900]（二）质量保证
（1）监测人员持证上岗。
（2）合理布设监测点，保证各监测点位布设的科学性和可比性。
（3）采样人员必须遵守采样操作规程，认真填写采样记录，按规定保存、运输样品。
（4）分析法均用国家标准或国家环保部颁布的分析方法，所有监测仪器、量具经过计量部门检定合格并在有效期内。
[bookmark: _Toc21729][bookmark: _Toc2839][bookmark: _Toc25677]（5）监测数据严格实行三级审核制度。
（6）样品测定采用质控样控制，控制结果均在允许误差范围内，检测数据受控，质控结果见表5。检测数据严格实行三级审核制度。
表5质控检测结果
	序号
	检测项目
	单位
	编号
	检测结果
	标准浓度
	评价结果

	1
	pH
	mg/L
	202168
	7.36
	7.36±0.05
	合格

	2
	石油类
	mg/L
	205959
	25.8
	25.9±3.4
	合格

	3
	动植物油
	mg/L
	205959
	25.8
	25.9±3.4
	合格

	4
	化学需氧量
	mg/L
	2001116
	229
	224±8
	合格

	5
	五日生化需氧量
	mg/L
	200251
	61
	64.0±4.6
	合格

	6
	氨氮
	mg/L
	200598
	2.57
	2.62±0.10
	合格


[bookmark: _Toc5837]（三）监测结果
[bookmark: _Toc19245][bookmark: _Toc16104][bookmark: _Toc18824]（1）废水检测结果见表6。
（2）无组织排放废气监测结果见表7。
[bookmark: _Toc6556][bookmark: _Toc7909][bookmark: _Toc7493][bookmark: _Toc26773][bookmark: _Toc22627]（3）站界噪声测量结果见表8。
            表6  废水检测结果   单位：mg/L（pH除外）
	检测指标
检测点位及时间
	废水总排口检测结果
	《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标准限值

	
	4月17日
	4月18日
	二日均值或范围
	标准
限值
	达标
情况

	
	1
	2
	3
	1
	2
	3
	
	
	

	pH
	7.11
	7.12
	7.13
	7.18
	7.20
	7.21
	7.11~7.21
	6~9
	达标

	SS
	13
	12
	11
	21
	16
	20
	16
	400
	达标

	BOD5
	132
	130
	125
	130
	133
	121
	128
	300
	达标

	CODcr
	392
	395
	385
	380
	383
	375
	385
	500
	达标

	石油类
	14.25
	14.88
	18.67
	12.77
	15.13
	17.90
	15.60
	20
	达标

	动植物油
	9.38
	10.74
	6.02
	12.07
	11.77
	7.56
	9.59
	100
	达标

	氨氮
	1.85
	1.94
	1.74
	1.86
	2.00
	2.02
	1.90
	——
	——


[bookmark: _Toc29916][bookmark: _Toc14965][bookmark: _Toc23020][bookmark: _Toc8169]表7 无组织排放废气监测结果      单位mg/m3
	采样点位
	非甲烷总烃
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2标准限值

	
	监测日期
	最高浓度
	

	
	4月17日
	4月18日
	
	

	G1 站界东北侧
	1.08
	0.82
	1.08
	4.0

	
	1.00
	0.85
	
	

	
	0.92
	0.89
	
	

	G2站界南侧
	0.95
	0.92
	0.95
	

	
	0.86
	0.79
	
	

	
	0.82
	0.87
	
	

	G3站界西北侧
	0.89
	0.87
	0.92
	

	
	0.89
	0.71
	
	

	
	0.92
	0.80
	
	

	达标情况
	达标
	——


[bookmark: _Toc25829][bookmark: _Toc30284][bookmark: _Toc25888][bookmark: _Toc19182][bookmark: _Toc178]表8 站界噪声测量结果     单位：dB(A )
	编号
	检测
点位
	测量日期
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类、4类标准限值

	
	
	4月17日
	4月18日
	

	
	
	昼间
	夜间
	昼间
	夜间
	昼间
	夜间

	
	
	未控制外源噪声
	控制外源噪声
	未控制外源噪声
	控制外源噪声
	
	

	N1
	站界东
	61.0
	57.0
	49.4
	52.5
	56.4
	44.3
	60
	50

	N3
	站界西
	69.8
	57.4
	44.9
	56.2
	57.0
	47.4
	
	

	N4
	站界北
	60.7
	55.8
	47.5
	56.5
	56.9
	45.1
	
	

	N2
	站界南
	73.6
	55.2
	48.1
	68.0
	56.4
	44.8
	70
	55

	达标情况
	不达标
	达标
	达标
	不达标
	达标
	达标
	——

	备注：1、站界南侧N2临主干道，执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》 4类标准限值；
2、该站临交通主干道，受过往车辆及人员影响较大，背景值较高。                          



[bookmark: _Toc19278][bookmark: _Toc25524][bookmark: _Toc18002]八、环境管理检查
[bookmark: _Toc453988469][bookmark: _Toc180168344][bookmark: _Toc179651500][bookmark: _Toc183757698]1、施工期环保措施落实情况、监理情况(工业类项目从简，生态类项目重点介绍)：本项目施工期早已结束，未执行环境监理。
2、 各类环保设施或措施(水、气、声、渣等)建设及落实情况，试生产
或试运行以来运行状况：
项目各项环保措施基本落实，试运行期间环保设施及运行工况稳定。
    3、建设项目的性质、规模、地点或者采用的生产工艺是否发生变化，如果发生变化是否申请变更或重新报批环评文件：
项目的性质、规模、地点或者采用的生产工艺没有发生变化。项目环保设施没有发生变化，没有重大变化。
    4、环保机构、规章制度、监测化验机构设立情况：
[bookmark: _Toc11571][bookmark: _Toc30440][bookmark: _Toc109]未设环保机构、环保规章制度，建议完善。
5、建设项目执行环境影响评价和“三同时”制度情况
[bookmark: _Toc163970215][bookmark: _Toc183757696][bookmark: _Toc149209752]中国石化销售有限公司贵州黔西南贞丰城关加油站项目，基本执行了国家有关建设项目环保审批手续及“三同时”制度。工程立项、环评报批手续齐全，环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用。
[bookmark: _Toc183757697][bookmark: _Toc180168342]    6、是否有应急预案、各污染排放口及固废堆场建设应有标志、是否存在搬迁
项目有应急预案，已备案，备案编号为522325-2018-004L。本项目不存在搬迁。
    7、环境影响报告表建议的落实情况
对落实环境影响报告表情况进行了全面调查，结果见表9。
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表9 环境影响报告表及落实情况
	项 目
	污染物
	措   施
	治理效果
	落实情况

	废气
	汽车尾气、道路扬尘
	设置减速行驶标识牌
	减少尾气、扬尘的二次污染
	已设置标识牌

	
	非甲烷总烃
	加强日常管理和设备维修，及时检修、减少和防止跑冒滴漏和事故性排放、安装油气回收装置
	满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297－1996）新污染源二级标准。
	已安装油气回收装置

	
	油烟
	安装一般的家庭油烟机，油烟通过排气筒引至室外向绿化带背离居民区排放，经周边空旷地带作用及绿化带净化作用
	油烟浓度达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中最高允许排放浓度2.0mg/m3 的要求
	站内员工人数少，每天只有4~5人在站内食宿，故未安装油烟机

	废水治理
	生活污水
	修建化粪池（3m3）、围堰（约50m）、集水沟
	废水经预处理后达到《污水综合排放标准》（GB14554-93）中三级标准后，汇入市政污水管网，排入贞丰污水处理厂处理
	已建化粪池、排水沟

	
	冲洗地面
废水
	修建油水分离池（2m3）
	
	已建油水分离池

	噪声治理
	机械噪声
	选用低噪型设备，噪声设备应设隔振基础或铺垫减振垫
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
2类标准限值要求
	已建设

	
	车辆噪声
	禁止鸣笛，减速行驶
	
	

	固体废物处理
	生活垃圾
	集中收集后运至垃圾暂存点，由环卫统一处理。
	减量化、无害化
	已落实

	
	化粪池污泥
	由附近农户定期清作农肥
	
	已交由有危废处理资质的单位处理

	
	油水分离池污泥和上层浮油渣
	交由有危废处理资质的单位处理
	
	

	
	油罐油泥、油渣
	交由有危废处理资质的单位处理
	
	



[bookmark: _Toc1480]九、验收监测结论及建议
[bookmark: _Toc29131][bookmark: _Toc18878][bookmark: _Toc26344][bookmark: _Toc11739]（一）验收监测结论
中国石化销售有限公司贵州黔西南贞丰城关加油站项目基本执行环境保护“三同时”制度，按《中国石化销售有限公司贵州黔西南贞丰城关加油站项目环境影响报告表》提出的要求：1、生活污水排入化粪池进行处理；地面冲洗废水经隔油池处理后，清水排入市政污水管网，进入贞丰污水处理厂处理。2、安装油气回收装置。3、生活垃圾集中收集，交于环卫部门统一处置；4、油水分离池污泥和上层浮油渣、油罐油泥、油渣，交由有危废处理资质的单位处理。验收监测期间，运营设备和环保设施运行正常，营业正常。
1、 废水
（1） 验收监测期间，生活废水排放量小，经隔油池和化粪池处理后，定期清掏用作农肥，不外排。
（2） 地面冲洗废水总排口废水检测结果如下：
各检测指标日均值为：
pH  7.11~7.21  SS 16mg/L   CODcr 385mg/L  BOD5  125	mg/L
石油类  15.60mg/L     动植物油 7.59mg/L    氨氮  1.90mg/L
[bookmark: _GoBack]上述各项指标中，除氨氮无评价标准外，其余各项指标均符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标准限值要求。
2、无组织排放废气
周界监测非甲烷总烃最高浓度：站界东北侧G1 1.08mg/m3；站界南侧G2 0.95mg/m3；站界西北侧G3 0.92mg/m3。上述各点无组织排放废气均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996)表2标准限值要求。
3、站界噪声
[bookmark: _Toc25230][bookmark: _Toc28471][bookmark: _Toc13426]加油站本身产生的噪声很小，主要来源于加油机，由于该加油站位于主干道旁，受车辆、行人等外界噪声源影响较大，故本次选取不同时段对昼间噪声测量进行测量，以控制外源噪声对该加油站的影响。
经控制外源噪声，站界东、西、北侧噪声昼间为55.2~57.4[dB(A)]，夜间为44.3~49.4[dB(A)]，符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准限值要求；站界南侧N2临主干道，昼间噪声为55.8~56.4[dB(A)]，夜间为44.8~48.1dB(A)]，符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4类标准限值要求。
（2) [bookmark: _Toc15436]建议
[bookmark: _Toc30195][bookmark: _Toc10367][bookmark: _Toc22221][bookmark: _Toc5480][bookmark: _Toc24327]1、完善环境保护规章制度，明确专人负责环境保护方面工作，做到环保制度上墙。
[bookmark: _Toc2539][bookmark: _Toc15762]2、化粪池、隔油池定期清掏。
3、加强绿化。
[bookmark: _Toc29562]十、附图附件
附件：
1、 贞丰县环境保护局关于对《中国石化销售有限公司贵州黔西南贞丰城关加油站建设项目环境影响报告表》贞环审核[2018]13号，2018年3月28日。
2、 中国石化销售有限公司贵州黔西南贞丰城关加油站项目油泥处置合同。
3、 中国石化销售有限公司贵州黔西南贞丰城关加油站项目竣工环境保护验收监测委托书。
附图：
1、监测布点图（简图）。
2、外环境关系图（简图）。
3、加油站环保设施图。
4、现场采样图。

附件1  环评批复
[image: ][image: ]





附件2 油泥处置合同
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附件3 验收监测委托书
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附图1 监测布点图
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监测布点图
附图2 外环境关系图
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外环境关系图

附图3 环保设施图
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	油水分离池
	化粪池
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	油气回收装置
	垃圾桶



附图4 现场采样图
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	噪声测量
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	废水采样
	无组织排放废气采样
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